北京市大兴区住房和城乡建设委员会
关于进一步加强有限空间安全
管理工作的通知

各建设、监理、施工单位：
近期高温、强降雨等恶劣天气增多，极易引发有限空间生产安全事故。7月19日，我区光大水务（北京）有限公司在组织工人进行污水井壁（有限空间内）打孔时，工人出现胸闷症状，因盲目施救造成1人死亡。7月22日，张家口市怀来县长城生物化学工作有限公司在组织清理厂区污水沉淀池时，发生有害气体中毒事故，造成5人死亡4人受伤。为进一步强化全区有限空间安全监管，深刻汲取事故教训，切实落实有限空间安全主体责任，有效防范事故的发生，现将近期有限空间安全工作通知如下：
一、提高政治站位，深刻汲取教训
今年是国庆70周年，是新机场保通航等大型活动保障异常繁重的攻坚之年，各单位务必要提高政治站位，牢固树立安全发展理念，准确把握新形势新任务新要求，确保安全生产基本盘、基本面稳定有序。各单位要高度重视，深刻汲取事故教训，举一反三，切实把有限空间安全管理纳入到重点工作中来，加强安全宣传教育，强化日常隐患排查，切实落实好安全主体责任，有效防范生产安全事故。
二、充分认清形势，做好事故预防
近期发生的有限空间事故暴露出作业单位安全管理存在薄弱环节：一是企业主体责任落实不到位。部分企业重视不够，管理制度和作业规程不健全，制度执行形同虚设，防护设备和应急装备配备不足。二是应急处置不规范。作业现场处置措施缺乏针对性，未开展有限空间作业应急演练，现场人员缺乏基本的应急常识和自救互救能力，极易发生盲目施救，导致伤亡扩大。
面对薄弱环节，各单位务必要取长补短，及时采取有效的安全措施和手段，切实完善有限空间安全生产条件，达到“设备设施配备规范化、现场作业管理规范化、安全生产管理规范化”的要求。重点做好以下工作：
（1） 建立有限空间作业的安全管理制度及岗位责任制；
（二）落实有限空间作业人员、监护人员等安全教育培训，提高一线作业人员安全意识和技能；
（三）切实加强安全设备设施投入，包括通风设备、检测设备、照明设备、通讯设备、应急救援设备等设备配备、检验、维护等，满足有限空间作业安全生产条件；
（四）配备有限空间作业的劳动防护用品，呼吸防护器具、安全绳、安全梯等要齐全。
（五）实施有限空间作业前，必须严格执行“先审批、后施工”、“先检测、后作业”的原则；
（六）有限空间作业前和作业过程中，须采取强制性持续通风措施；
（七）认真贯彻执行《北京市建设工程有限空间作业安全生产管理规定》（京建施〔2009〕521号）、《建设工程施工现场安全防护、场容卫生及消防保卫标准》（DB11/945-2012）、《地下有限空间作业安全技术规范 第一部分：通则》（DB11/852.1-2012）、《地下有限空间作业安全技术规范 第二部分：气体检测与通风》（DB11/852.2-2013）、《地下有限空间作业安全技术规范 第三部分：防护设备设施配置》（DB11/852.3-2014）等文件及标准规范。
三、下一步工作措施
（一）加强宣传教育，增强作业人员安全意识。各单位要运用各种有效手段，切实加强有限空间安全生产宣传和教育，把有限空间相关安全管理法规传达到每个人员，增强全员的安全意识。特别是在夏季有限空间作业高峰期，加大宣传力度，要对一线作业人员开展安全生产教育培训和设备设施的使用培训指导，特别是对从事有毒作业、有窒息危险作业人员，必须进行防毒急救安全知识教育。区安委会办公室制定了《致全区生产经营单位的一封信》（见附件），现转发给你们，请各单位自行下载。
(二)启动夏季巡查季行动，消除安全隐患。有限空间安全作业作为夏季的重点工作，即日起到9月30日，各单位要立即启动有限空间巡查季行动，项目经理带队对施工现场开展全面排查和夜查，及时消除各类事故隐患，重点加强有限空间作业现场（警示标识、气体检测仪器、通风设备、呼吸器和安全绳等防护设备设施）的安全检查，杜绝各种违法违规作业行为。区住建委将不定期开展巡查和夜查，督促企业将此次行动落到实处。检查中一旦发现企业未认真开展此项工作或现场存在严重违法违规行为的，一律依法依规对其严肃处理。
（三）实施有限空间作业报告制度，严格作业程序。按照区安委会办公室要求，有限空间作业实行报告制度。每一家企业在有限空间作业前需要到属地单位进行报告登记，属地工作人员现场核查通过后才允许企业进行有限空间作业。属地工作人员核查项目主要有：企业内部有限空间作业审批单；有限空间应急救援预案演练情况；有限空间作业方案；监护人员特种作业资格证；通风、检测、应急救援等设备。请各单位务必严格执行。

附件：致全区生产经营单位的一封信

           北京市大兴区住房和城乡建设委员会
                              2019年7月24日
[image: ]

附件:
[image: 3234]
 (
- 3 -
)
image1.jpeg
B X B R — B

BEFGE B

A, REE. BETEIHRAS, ARZENAFAEARRERE, G LRI X EFK. 44
Pk, AN EAERENESLK A S RAREEEY, EREART. HAERBESLAIY, 0L EH
BAREE, REERPDNEFTEEFTEE M HE LSV ERFTE, BRETREETREEATRE
B B TR AR, RRAR B DU T4

ANRR:

AREFEZEHAREDLHEA, SHREAEE, BAORIRE, FLARTRKHAEATE, BRERTER,
SERAERE. AMGRNRRRRA LS ETRNEN,

2%

(=) HFldk&: wipht. LH, SR0E. REE (5 . ABMA. EASE. T, Wi, ®P%;

(Z) RTAREN: @ TEE WTE RTOE. BT IR, 8. Bl BRI, B HE. FAM OGP .

B, i, TAESE;

(2) BERREN: Wiz, BMle. K86, Rk BE. A%, Re. #e%.

1. ARE AR LS LB “=ATH F EIALHT .
EANFE

& ZEEFRERRAFELRLE;

& ZAEEFFIRLETRLE;

& BHFARERMELEFELE.

B

& BIREAL A0 KA B FRA R e B 0 % 2 P AN B BT Ao KA A

& REEUESAGEMENEEEFN, SARBETELEF BN ARG ZLEF RS

& KA A AR AL AL IO A L A e WA R L W T TR

& ARZEELALABPARL. HEef#THE, FTHEL.

2. AREEEL RS LEHRE HATE fo — AR .
itk

& REFH, FREL;

& FELGHREHMAIRN, FHEEL;

& FELFHERFAR, PHEEL;

& ENARRAE, FREEER.

—RE

& FELARKREREZLHHHN, RALHLERMEL,

AV SRR E %2 T, RN AYEEE. XTIk E G/ E B 4 S RPk b A
FHERERBRHAAT Y, KAE, ERRERTHTHEEERET, £ REFLEEMNAIELT,
ERR ATRABRKET, AREAELELIG -G BFAR—SRE, A SELTHHN S
MFEEe—RRGHEAKNRE, WRINXFE N, BAGEAREAZLESEH, AEARREFLE
Foit et Al RETTIR B!

image2.jpeg
B XA A — B

BEFLE R

nH, RiEE. BERESHRAS, ARZAAABAEARRERE, EAF LRI X EFR. 44
Pk, AWHELERENESL A S RARTEER, #REART, HALRRELL), FHikEFHK
BREE, BEEZRHPNEFTEEFRERMPHELOLERFE, ERGTREET FREARHRE
EE L & TR AR, RARBEF LT THE

NRTR

AREFZHEHAARE NS HA, GAFMERE, BAORAKF, FLARTRHRKHEAENLE, BABRTR,
FERAERE. IRTRYARRIA AL ETRMER.

Ak

(=) HARE: ok, Ll FHREE. REE (B . ARH. EAES. Fi. B, %r%;

(2) BTAREM: W TEE, RTE. UTOE. UTIE, A, B BRI, BH. HE. FA06 GH .

BERA. L, TAES,

() BEARER: wtEE. R, 280, SRS BE. A%, Re. Be%.

1. HREEAUE LS LR E “EATE fo EALH .
=4F8

* ELLFRERRTFETRRE

* ELFHHUETRETRRE;

& WP ARERMELEFRLE.
mA LA

o BRLERRA LA RE REL LN ESEE AR PR A

* RERHESRORMETER AT, DAFRETESLF WU, RARFZLLF K

© RO E RGBT AL WA W A

o HREFELHLABFER. HEAMBTRE, TTHL.

2. HREEELEALSLEME] T fo — AR
mAFg

o RBWH, FREL;

* EUFFAERMFAR, FRAEL;

o EEFFEEPAR, FHEEL:

o BRAKRRE, FRTEEL.

—RF

® ERARKBRELHIEN, HTEHERAEL.

AVEBFARE AR2WE TH, KEAEER. HXATLEEH LB MRS KPS E N K,
FRERSISEEMTN . RIVESE, ERRABTHFREETET, £/ KL B8 LR ARELT
ERR) ATROFEXET, ARZAFELZETE —ERE /AR —FRE A SELTHENES
MERe— LG EAKNRE, LRINXFALL, BAFEAREAZSEFFE ALARKEF LR
Foit W AR E TR &

Ao AKX